

Yurt İkamet Yasası İle İlgili Bilgilendirme

Temel haklar kapsamında olan seyahat özgürlüğü bir insan hakkıdır. Bu hak, Avusturya'da, "Kişisel özgürlüğün korunması" yasasıyla federal anayasanın bir parçasıdır. Bu temel hakka yönelik kısıtlamaların yapılması sadece yasal kararlar doğrultusunda mümkündür.

Yurt İkamet Yasası kapsamında, **çocuk ve gençlik kurumları, özel eğitim alanı ve gündüz bakım kurumları** için hangi koşullar altında seyahat özgürlüğü hakkının kısıtlanabileceği belirlenmiştir.

Özgürlüğün kısıtlanması

Gözetimi ve bakımı yapılan bir kişinin kendi iradesi dışında veya izni olmadan hareket etmesinin engellenme durumu, özgürlüğün kısıtlanması olarak adlandırılmaktadır. Bunun için mekanik, elektronik veya tıbbi araçlar kullanılmaktadır.

Bu tür önlemler alınırken yasal koşulların sağlanabilmesi için, ilgili kişide bir akıl hastalığı veya zihinsel bozukluk mevcut olmalıdır. İlgili kişinin kendisine veya çevresine yönelik ciddi ve kayda değer bir tehlike söz konusu olmalıdır. Özgürlüğü kısıtlayan bu önlem, söz konusu tehlikeyle orantılı olmalıdır. Yani uygun ölçüde ve mutlaka gerekli olmalıdır. Öncesinde başka alternatifler de denenmelidir. Özgürlüğün kısıtlanması daima en son seçenek olarak seçilebilir.

Reşit olmayan bireyler için yaşlarına uygun yapılan kısıtlamalar, Yurt İkamet Yasası uyarınca bir özgürlük kısıtlaması değildir. Bu, örneğin küçük bir çocuğun bebek arabasına emniyet kemeriyle bağlanmasıdır.

Bir önlemin yaşa uygun olup olmadığına yönelik değerlendirmesi bakımından, genel olarak geçerli kriterler mevcut değildir. Daima o anki özel duruma göre karar verilmelidir. Emin olunmayan durumlarda, yurt temsilcisine bildirim yapılması doğru olacaktır.

Pedagojik sorumlu, özgürlüğün kısıtlanmasını yönelik kararları vermeli ve ilgili kişiyi bu kararlar hakkında bilgilendirmelidir. Dolayısıyla ilgili çocuk / genç, verilen kararın nedeni, türü ve süresi hakkında bilgilendirilmelidir. Bu bilgilendirme, belgelerle kayıt altına alınmalıdır.

Sonraki aşamada yurt temsilcisine bildirim yapılması gerekmektedir. Özgürlüğü kısıtlayan önlemler, gerekliliklerinin hala devam edip etmediği yönünde düzenli olarak kontrol edilmelidir. Uygulamaya 48 saatten uzun bir süre devam edilirse, bir hekim raporu alınmalıdır.

Yurt temsilciliği

Yurt temsilciliği, özgürlüğü kısıtlayan önlemin gerekli ve uygun olup olmadığını doğrudan yerinde kontrol eder. Bunun için ilgili çocukla / gençle ve kurum yönetimiyle görüşmelidir. Belgeleri ve hekim raporunu incelemelidir.

Yurt temsilciliği ve kurum yönetimi, özgürlüğü kısıtlayan önlem(ler)in denetlenmesi için bölge mahkemesine başvurabilirler. Böylelikle, özgürlüğü kısıtlanan her insanın bağımsız bir yargı önünde yargılanmasını öngören insan haklarının en temel standardı sağlanmış olur. Bu mahkeme, söz konusu özgürlüğü kısıtlayan önlemin uygun olup olmadığına karar verir.

Eğitimler

Yurt temsilciliği, Yurt İkamet Yasasının uygulanmasına yönelik eğitimler sunmaktadır. İlgilenmeniz durumunda bizimle iletişime geçin:

bewohnervertretung@vertretungsnetz.at

